
 

 
 

Deliberazione del Direttore Generale 

n.   367    del registro 
 

 
OGGETTO : 

 
Dipendenti S. B. (matr. 1068) e D T. S. (matr. 1069): conguaglio Irap periodo gennaio 
2012 – maggio 2013. 
 

 

L’anno 2013, il giorno  VENTOTTO  del mese di AGOSTO  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori 

“Giovanni Paolo II”,  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto il D.Lgs 30.12.1992 n.502 e successive integrazioni e modificazioni; 
Visto il D.Lgs 16.10.2003 n.288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n.270 del 
23.6.2005; 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n.1308 del 26.06.2012; 
Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 1 del 01.08.2012; 
 

Su proposta dell’ Area Gestione Risorse Umane e sulla base dell’istruttoria dell’Ufficio Stipendi 

 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 

 

Premesso che  

• con deliberazione del Commissario Straordinario n. 14 del 12.1.2012,  a far data dal 16.1.2012, 
è stato assunto  alle dipendenze di questo Istituto a tempo indeterminato e mediante mobilità 
interregionale, il sig. S. B. (matr. 1068): Operatore Socio Sanitario - categoria B -  livello 
economico Bs; 
 

• con deliberazione del Commissario Straordinario n. 15 del 12.1.2012, con decorrenza 1.2.2012, 
è stata assunta  alle dipendenze di questo Ente a tempo indeterminato e mediante mobilità 
interregionale, la  sig.ra D T. S. (matr. 1069): Operatore Socio Sanitario - categoria B - livello 
economico Bs; 

 
• all’atto dell’immissione in ruolo, si è proceduto all’inquadramento giuridico ed economico del 

succitato personale in relazione al profilo professionale rivestito; 
 

• in seguito ad una verifica sugli assoggettamenti fiscali applicati al personale dipendente assunto 
presso  l’Ente con decorrenza 1.1.2012, si è rilevato che per mero errore materiale, i dipendenti 

ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II”  

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A 
CARATTERE SCIENTIFICO 

 
 

BARI  
 



associati alle matricole 1068 e 1069 sono stati inquadrati come personale rientrante nelle 
“categorie protette” ai sensi della legge del 12 marzo 1999, n. 68 e, pertanto è stata applicata 
l’agevolazione fiscale in termini di deducibilità ai fini IRAP delle retribuzioni corrisposte ai 
dipendenti disabili  di cui all’art. 11 del Dlgs 446/97, così come modificato dall’art. 16 della 
Legge 388/2000 (Finanziaria 2001);  

 
Rilevato che 
 

� sulla base della documentazione presente agli atti di questo Ufficio, i suddetti dipendenti non 
rientrano nell’ambito delle categorie protette di cui all’art. 1, Legge 68/1999; 

� l’erroneo assoggettamento fiscale ha determinato come unico effetto economico contabile, il 
mancato versamento dell’IRAP  sulle retribuzioni corrisposte alle matricole 1068 e 1069 a far 
data rispettivamente dal  16.01.2012 e dal 01.02.2012 e fino al 31.5.2013 per un ammontare 
complessivo di € 4.876,75 di cui € 3.410,35 riferiti all’anno 2012 ed € 1.466,40 di competenza 
anno 2013; 

 
Ritenuto  

� di dover procedere a sanare gli effetti dell’attuazione dell’ art. 11 del Dlgs 446/97, così come 
modificato dall’art. 16 della Legge 388/2000 (Finanziaria 2001) attraverso l’applicazione del 
corretto inquadramento economico  e del conseguente assoggettamento fiscale dei dipendenti de 
quo dal 16.01.2012 per la matr. 1068  e dal 01.02.2012 per la matr. 1069;  

 
� di dover procedere alla quantificazione e al versamento dell’IRAP dovuta e calcolata sulla base 

delle retribuzioni corrisposte al personale in questione a partire dalla data delle rispettive 
assunzioni; 

 
 

Uditi  i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario  
 

DELIBERA 
 

In conformità alla narrativa, che qui si intende riportata e trascritta: 
 

1. di procedere all’inquadramento economico dei dipendenti S. B. (matr. 1068) e D T. S. (matr. 
1069), entrambi  nella categoria “Operatore Socio Sanitario - categoria B – livello economico 
Bs “, non rientrante nell’ambito delle categorie protette di cui all’art. 1, Legge 68/1999, a 
decorrere dalla data delle rispettive assunzioni; 
  

2. di quantificare la spesa a carico Ente a titolo di IRAP sulle retribuzioni corrisposte alle 
matricole di cui al punto precedente a far data rispettivamente dal  16.01.2012 e dal 01.02.2012 
e fino al 31.5.2013, in  € 4.876,75 di cui € 3.410,35 riferiti all’anno 2012 ed € 1.466,40 di 
competenza anno 2013; 
 

3. di demandare all’Area Gestione Risorse Finanziarie il versamento della somma complessiva di 
€ 4.876,75 ripartita sui seguenti codici di conto del bilancio 2013: 
 

- € 3.410,35 sul conto n. 75710000085 denominato “Sopravvenienze passive riguardanti 
Irap”; 

- € 1.466,40 sul conto n. 76010000005 denominato “IRAP su personale dipendente (Base 
imponibile Redditi da Lavoro)”. 

 
4. La presente deliberazione sarà pubblicata nel sito web dell’Istituto e contestualmente trasmessa 

al Collegio sindacale;  
 

 



I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e 
nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore 
Generale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

 
Il Responsabile del procedimento 
Coll. Amm.vo Prof.le 
f.to: Dr.ssa Francesca Gambacorta 
 

 
 

Il Responsabile a. i. 
Area Gestione Risorse Umane 
f.to: Dr.ssa Tiziana Dimatteo 

 



       Letto, approvato e sottoscritto 
 
 
   
      IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO             IL DIRETTORE SANITARIO 
         f.to:  Dott. Gianluca Capochiani                  f.to: Dott.ssa Maria Pia Trisorio Liuzzi           
      
 
     

IL DIRETTORE GENERALE 
f.to: Prof. Antonio Quaranta 

 
 

 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n°  _____ fogli. 
 
 
 
                Il Segretario 
 
 
Bari, ____________________      
 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
 
 

Il Dirigente 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 
 

Dal    28.08.2013 al   in corso  
 
Bari,   28.08.2013   
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
l’Assistente Amministrativo 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


